
 

 

 

 

 

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

IL DIRIGENTE  

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo    del   30.03.2001   n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 

2020;  

visto il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato 

con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13.12.2023, con il quale è stato 

conferito l'incarico di dirigente ad interim dell'Area della Centrale Unica di Committenza - 

ACUC al Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26.02.2024 con il quale è stato 

affidato al Vicario del Direttore Generale, dott. Giuseppe Caruso, il coordinamento delle 

attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione 

e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale 

gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale;  

visto l’omissis del verbale n. 08 del 23.04.2025, ai punti n. 20.3.3 e n.20.3.4, del Consiglio del 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica Elettronica e Informatica”, con il quale, su proposta del 
prof. Sergio Palazzo, responsabile scientifico dello spoke n. 3, 4, 6 del Progetto RESTART-PE-
14 (CUP E63C22002070006)”, gravante su finanziamenti del PNRR, il Consesso autorizza le 
seguenti iniziative: 



           

 

 

 

 

- acquisto di un Sistema di elaborazione di segnali 5G New Radio nelle bande FR1 – 
WIRELESS NETWORKS AND TECHNOLOGIES di, € 10.620,00 oltre IVA e incentivi per le 
funzioni tecniche; 

- acquisto di Sistema di trasmissione/ricezione a radiofrequenze per reti 5G, per una spesa 
presunta di € 12.819,00 oltre IVA e incentivi per le funzioni tecniche; 

- acquisto di Nodi di accesso RAN‐5G software ‐ defined radio per una spesa presunta di € 
31.692,00 oltre IVA e incentivi per le funzioni tecniche; 

vista la nota istruttoria prot. n. 84321 del 29/04/2025, con la quale il Prof. Sergio Palazzo, 

responsabile scientifico del Progetto PNRR RESTART - PE-14 (CUP E63C22002070006) - SPOKE 

3, richiede l’acquisto di un Sistema di elaborazione di segnali 5G New Radio nelle bande FR1 

– WIRELESS NETWORKS AND TECHNOLOGIES, per una spesa presunta di € 10.620,00 oltre 

IVA ed € 212,40 di incentivi alle funzioni tecniche, per un totale, comprensivo di IVA e 

incentivi per funzioni tecniche di euro 13.168,80; 

vista la nota istruttoria prot. n. 84910 del 29/04/2025, con la quale il Prof. Sergio Palazzo, 

responsabile scientifico del Progetto PNRR RESTART - PE-14 (CUP E63C22002070006) SPOKE 

6 – Innovative Architectures and Extreme Environments, richiede l’acquisto Sistema di 

trasmissione/ricezione a radiofrequenze per reti 5G, per una spesa presunta di € 12.819,00 

oltre IVA ed € 256,38 di incentivi alle funzioni tecniche, per un totale comprensivo di IVA e 

incentivi per funzioni tecniche di euro 15.895,56;  

vista la nota istruttoria prot. n. 92457 del 13/05/2025 con la quale il Prof. Sergio Palazzo, 

responsabile scientifico del Progetto PNRR RESTART - PE-14 (CUP E63C22002070006) SPOKE 

4 Networks for Future Services and Media, richiede l'acquisto di Nodi di accesso RAN‐

5G software‐defined radio Programmable, per una spesa presunta di € 31.692,00 oltre IVA 

ed € 633,84 di incentivi alle funzioni tecniche, per un totale comprensivo di IVA e incentivi 

per funzioni tecniche di euro 39.298,08;  

considerato che gli importi indicati nelle predette note istruttorie, prot. n. 84321 

del 29/04/2025, prot. n. 84910 del 29/04/2025, prot. n. 92457 del 13/05/2025, risultano 

autorizzati, e che gravano rispettivamente sulle prenotazioni di budget n. 45103/2, co.an. 

J07, c.r.f. 21034007; n. 45288/2, co.an. J33, c.r.f. 21034012; n. 46247/2, co.an. J07, c.r.f. 

21034007, e per tutte le procedure è stato nominato RUP la dott.ssa Ausilia Romano, 

dipendente presso il DIEEI; 

vista la nota prot. n. 135139 del 14.07.2025 con la quale il RUP, dott.ssa Ausilia Romano, al 

fine di affidare la fornitura in argomento, suddivisa in n. 3 (tre) lotti, propone di procedere 

mediante la pubblicazione sul sito di Ateneo, per la durata di 7 (sette) giorni, di un avviso 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse con contestuale presentazione di 

preventivo. Inoltre con la predetta nota trasmette le descrizioni tecniche dei singoli lotti, 



           

 

 

 

 

nonché le condizioni esecutive della fornitura, alle quali si rimanda per gli adempimenti 

derivanti dalla normativa in materia di PNRR ai sensi del D.L. 77/2021 e dalle linee guida 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

vista la determina prot. n. 142202 del 23/07/2025 a firma del dirigente ACUC, con la quale 

è stata indetta indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e 

contestuale preventivo, volta al successivo avvio di trattativa diretta, con l’operatore 

economico individuato dal RUP, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, avente ad oggetto la fornitura di che trattasi suddivisa in n. 3 (tre) lotti, 

per un spesa presunta totale di € 55.131 oltre IVA   

considerato che l'avviso in argomento è stato pubblicato per un termine di gg. 7, con 

decorrenza 28 luglio 2025, sull'apposita sezione Bandi di gara e contratti del sito d'Ateneo, 

nonché sull'albo on line dell'Amministrazione, n. 1150 prot. n. 145613, a cui hanno fatto 

seguito le seguenti Istanze: 

- per il lotto 2, Operatore economico I & C S.R.L., P.IVA: 03678891007, nota prot. n. 

149513 del 01 agosto 2025; 

- per i lotti 1 e 3, Operatore economico MEASUREIT S.R.L. UNIPERSONALE, P.IVA 
04681810281, nota prot. n. 149568, del 01 agosto 2025; 

- per il lotto 1, Operatore economico RADIOCOM SOCIETA' COOPERATIVA P.IVA 
04423690876 nota prot. n. 150819 del 04 agosto 2025. 

vista la nota prot. n. 170002 del 18/09/2025, con la quale il RUP dichiara di procedere 

all'acquisto della fornitura in argomento, “per il lotto 1 e 3 in favore dell’operatore 

economico Measureit srl UNIPERSONALE P. IVA/C.F.: 04681810281 per la spesa 

rispettivamente di importo di € 8.614,30 oltre IVA e di € 25.557,26 oltre IVA, per il lotto 2 

all’operatore economico I e C Srl P. IVA/C.F., 03678891007 per la spesa di importo di € 

12.797,00 oltre IVA, e di concedere un termine di 7 (sette) giorni per la presentazione della 

documentazione amministrativa ed economica”. 

dato atto che il RUP, con la predetta nota prot. n. 170002 del 18/09/2025, relativamente 

“alle misure previste al comma 4 dell’art 47 del D.L. 77/2021 in materia di pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e PNC, propone l’applicazione 

dell’ipotesi di deroga di cui al successivo comma 7, per la natura del contratto, trattandosi 

di affidamento diretto di mera fornitura e per la quale non è necessaria l’impiego di ulteriore 

personale dedicato all’esecuzione del contratto, mentre al rispetto dei requisiti in 

ottemperanza al principio DNSH la scheda da richiedere è la n. 3”; 



           

 

 

 

 

preso atto che in data 18/09/2025 sulla piattaforma informatica MePa, è stata avviata la 
trattativa diretta n. 5611743, per l'affidamento dei lotti 1 e lotto 3 della sopracitata 
fornitura, mediante la quale, l’operatore economico Measureit srl UNIPERSONALE ha 
presentato un’offerta di euro 34.171,56 oltre IVA; 

preso atto che in data 18/09/2025, sulla piattaforma informatica MePa, è stata avviata la 
trattativa diretta n. 5612176, per l'affidamento del lotto 2 della fornitura in questione, 
mediante la quale, l’operatore economico IeC Srl P. IVA/C.F. 03678891007, ha presentato 
un’offerta di euro 12.797,00 oltre IVA; 

vista le e-mail del 25 settembre 2025, acquisite in pari data al protocollo generale di Ateneo 

rispettivamente ai n. 175573 e n.175600, con le quali il RUP comunica che, in riferimento 

alla trattativa che comprende il lotto 1 e il lotto 3, è stato acquisito il Codice Identificativo 

Gara B8590C341B, mentre per la procedura relativa al lotto 2 il CIG acquisito è B8620C9E2E,  

e considerato che gli affidamenti in oggetto sono di modico valore e non presentano 

particolari criticità sotto il profilo esecutivo,  che gli operatori economici individuati 

risultano già noti alla stazione appaltante, con comprovata affidabilità e regolarità 

contributiva, come da verifica effettuata tramite FVOE, si propone di non richiedere la 

prestazione della garanzia definitiva. 

dato atto che il RUP, con le predette comunicazioni prot. n. 175573 e prot.  n.175600, ha 

rappresentato, che “al fine di garantire il rispetto delle tempistiche progettuali, di non 

compromettere il raggiungimento dei risultati attesi e di assicurare la conformità ai termini 

previsti per la rendicontazione, si dispone l’avvio anticipato della fornitura, ai sensi dell’art. 

17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni”. 

visto il verbale di consegna anticipata assunto al prot. 179388 del 30.09.2025, sottoscritto 

digitalmente dell’OE “Measureit srl UNIPERSONALE, C.F./P.IVA 04681810281”, con la 

quale il RUP, dott.ssa Ausilia Romano , ha comunicato che “Con riferimento alle forniture 

in oggetto, essendo l’acquisto gravante su fondi PNRR, al fine di garantire il rispetto delle 

tempistiche progettuali, di non compromettere il raggiungimento dei risultati attesi e di 

assicurare la rendicontazione conformità ai termini previsti, si dispone l’avvio anticipato 

della fornitura, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 e successive modificazioni 

e integrazioni” 

visto il verbale di consegna anticipata assunto al prot. 176356 del 26.09.2025, sottoscritto 

digitalmente dell’OE “I & C S.R.L., C.F./P.IVA 03678891007”, con la quale il RUP, dott.ssa 

Ausilia Romano , ha comunicato che “Con riferimento alle forniture in oggetto, essendo 

l’acquisto gravante su fondi PNRR, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche 

progettuali, di non compromettere il raggiungimento dei risultati attesi e di assicurare la 



           

 

 

 

 

rendicontazione conformità ai termini previsti, si dispone l’avvio anticipato della fornitura, 

ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni.” 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto, ex 

art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, della fornitura, suddivisa in 

tre lotti, di attrezzature scientifiche da impiegare nello sviluppo delle attività di ricerca 

nell’ambito del progetto RESTART– Missione 4 – Componente 2 investimento 1.3 - CUP 

E63C22002070006, oggetto della presente procedura, in considerazione del ricorrere dei 

presupposti di cui all’art. 17 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’esecuzione 

in via d’urgenza stante la scadenza dei termini della rendicontazione del finanziamento su 

fondi PNRR su cui gravano le risorse impiegate a copertura della procedura in argomento, 

inserendo nel contratto apposita clausola risolutiva in ordine all’esito positivo delle 

verifiche dei requisiti ancora in itinere; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021, a seguito di trattativa diretta n. 5611743, CIG 

B8590C341B, svoltasi sulla piattaforma informatica MePa, e successiva stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36 del 2023, della fornitura di 

un sistema di elaborazione di segnali 5G New Radio nelle bande FR1 (lotto 1), e la 

fornitura di una piattaforma di radio access network con 3 nodi di accesso radio basati 

su tecnologia USRP (lotto 3), per un valore di € 34.171,56 oltre IVA, in favore 

dell’operatore economico Measureit srl UNIPERSONALE, C.F./P.IVA 04681810281, Via 

Elena Valmarana n. 3 - 35133 - Padova (PD).  

2. Si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021, a seguito di trattativa diretta n. 5612176, CIG 

B8620C9E2E, svoltasi sulla piattaforma informatica MePa, e successiva stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36 del 2023, della fornitura di 

un sistema di trasmissione/ricezione a radiofrequenze per reti 5G (lotto 2), per un 

valore di € 12.797,00 oltre IVA, in favore dell’operatore economico I & C S.R.L., 

C.F./P.IVA 03678891007, Via Ettore Giovenale n.87 - 00176 - Roma (RM).  



           

 

 

 

 

3. In considerazione del ricorrere dei presupposti di cui all’art. 17 comma 9 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., per l’esecuzione in via d’urgenza, stante la scadenza dei termini 

della rendicontazione del finanziamento su fondi PNRR, su cui gravano le risorse 

impiegate a copertura della procedura in argomento, entrambi i contratti vengono 

stipulati con l’apposizione di clausola risolutiva in ordine all’esito positivo delle verifiche 

dei requisiti ancora in itinere. 

4. La spesa complessiva di euro 41.689,30 comprensiva di IVA al 22%, riguardante le 

forniture di cui ai lotti n. 1 e n. 3, graverà sulle prenotazioni di budget n. 45103/2, co.an. 

J07, c.r.f. 21034007 e 46247/2, co.an. J07, c.r.f. 21034007. 

5. La spesa complessiva di euro 15.612,34 comprensiva di IVA al 22%, riguardante la 

fornitura di cui al lotto n. 2, graverà sulla prenotazione di budget n. 45288/2, co.an. J33, 

c.r.f. 21034012. 

6. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

Catania,                                                                                                                    

 

     Il Dirigente 

                                                                                                (Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2025-10-06T08:39:02+0200
	Rosario Corrado Spinella




